maître, l'autre de presque tous les prélats soumis au patriarchat de Constantinople. La première donnait au Pape les titres de premier et de souverain Pontife, de Pape œcuménique, de Père commun de tous les chrétiens, sur lesquels la seconde gardait le silence. Elle contenait une profession de foi envoyée à Michel par le pape Clément IV, en 1267. La voici, dans ses points jusqu'alors en litige, telle qu'elle fut lue et jurée par les ambassadeurs de l'Empire et de l'Eglise d'Orient.

Credimus Sanctam Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum omnipotentem.... Credimus et Spiritum Sanctum plenum et perfectum, verumque Deum ex Patre Filioque procedentem.... Hæc est vera fides catholica. Sed propter diversos errores a quibusdam ex ignorantia, et ab aliis ex malitia introductos, dicit et prædicat eos, qui post baptismum in peccata labuntur, non rebaptizandos, sed per veram pœnitentiam suorum consequi veniam peccatorum. Quod si vere pœnitentes in caritate decesserint, antequam dignis pœnitentiæ fructibus de commissis satisfecerint et omisis, eorum animas pœnis purgatorii post mortem purgari, et ad pœnas hujusmodi relevandas prodesse eis fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis opera, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiæ instituta. Illorum autem animas, qui post sacrum baptismum susceptum, nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam quæ post contractam peccati maculam, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutæ, prout superius dictum est, sunt purgatæ, mox in cœlum recipi. Illorum autem animas qui in mortali peccato

Nous croyons en la Sainte-Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit, un seul Dieu tout-puissant.... Nous croyons au Saint-Esprit, vrai Dieu, absolu, parfait, qui procède du Père et du Fils.... Telle est la vraie foi catholique. Mais à cause de diverses erreurs introduites par l'ignorance des uns et par la perversité des autres, elle tient et enseigne que ceux qui tombent dans le péché après le baptême ne doivent pas être rebaptisés, mais qu'ils obtiennent par une sincère pénitence la rémission de leurs fautes ; que si, vraiment repentants, ils meurent dans la charité, avant d'avoir expié par de dignes fruits de pénitence leurs actions et leurs omissions, leurs âmes sont, après la mort, purifiées par les peines du purgatoire, et que ces peines peuvent être allégées par les suffrages des fidèles vivants, le sacrifice de la messe, les prières, les aumônes et les autres œuvres de piété que les fidèles font les uns pour les autres, selon les règles de l'Eglise ; que les âmes de ceux qui, après la réception du saint baptême, n'ont contracté aucune souillure du péché, et celles qui, après en avoir contracté, en ont été purifiées, soit pendant leur union au corps, soit après sa séparation, comme il a été dit plus haut, sont immédiatement

vel cum solo originali decédunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas.... Tenet etiam et docet eadem sancta romana Ecclesia septem esse sacramenta : unum scilicet baptismum ; aliud est sacramentum confirmationis, quod per manuum impositionem episcopi conferunt, chrismando renatos ; aliud est pœnitentia ; aliud Eucharistia ; aliud sacramentum ordinis ; aliud est matrimonium ; aliud extrema unctio, quæ secundum doctrinam beati Jacobi infirmantibus adhibetur. Sacramentum Eucharistiæ ex azymo conficit eadem romana Ecclesia, tenens et docens, quod in ipso sacramento panis vere transsubstantiatur in corpus, et vinum in sanguinem Domini nostri Jesu Christi. De matrimonio vero tenet quod nec unus vir plures uxores simul, nec una mulier permittitur habere plures viros. Soluta vero legitimo matrimonio per mortem conjugum alterius, secundas et tertias deinde nuptias successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum aliud ex causa aliqua non obsistat.

Ipsa quoque sancta romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet, quem se ab ipso Domino in beato Petro apostolorum principe sive vertice, cujus romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio definiri. Ad quam potest gravatus quilibet super negotiis ad ecclesiasticum forum pertinentibus

reçues dans le ciel. Que les âmes de ceux qui meurent avec un péché mortel, ou le seul péché originel, descendent de suite en enfer pour y être punies par des peines diverses... La même sainte Eglise romaine enseigne qu'il y a sept sacrements : le baptême ; la confirmation, que les évêques confèrent aux baptisés par l'imposition des mains et l'onction du chrême ; la pénitence ; l'eucharistie ; l'ordre ; le mariage ; l'extrême-onction qui, selon la doctrine de saint Jacques, s'administre aux malades. La même Eglise romaine consacre le sacrement de l'Eucharistie avec du pain azyme, tenant et enseignant que dans ce sacrement le pain est véritablement transsubstantié au corps, et le vin au sang de Notre-Seigneur Jésus-Christ. Au sujet du mariage, elle tient qu'un seul homme ne peut à la fois épouser plusieurs femmes, ni une seule femme plusieurs hommes. Elle croit qu'après la dissolution d'un premier mariage, par la mort de l'un des conjoints, les secondes et troisièmes noces sont successivement permises, si aucun empêchement canonique ne s'y oppose.

La sainte Eglise romaine possède la souveraine et pleine primauté et principauté sur toute l'Eglise catholique ; elle reconnaît avec autant de vérité que d'humilité qu'elle l'a reçue, ainsi que la plénitude de puissance, du Seigneur même, dans la personne du bienheureux Pierre, prince ou chef des apôtres, dont le Pontife romain est le successeur. Et comme elle est obligée plus que les autres à défendre la vérité de la foi, les questions qui s'élèvent sur la foi doivent être décidées par son jugement. Quiconque se sent lésé peut en appeler à elle

appellare, et in omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus ad ipsius potestatem recurri; et eidem omnes Ecclesiæ sunt subjectæ, ipsarum prælati obedientiam et reverentiam sibi dant. Ad hanc autem sic potestatis plenitudo consistit, quod Ecclesias cæteras ad sollicitudinis partem admittit, quarum multas, et patriarchales præcipue, diversis privilegiis eadem romana Ecclesia honoravit, sua tamen observata prærogativa, tum in generalibus conciliis, tum in aliquibus aliis semper salva. Suprascripta fidei veritate, prout plane lecta est et fideliter exposita, veram, sanctam, catholicam et orthodoxam fidem cognoscimus, et acceptamus, et ore ac corde confitemur, quod vere tenet et fideliter docet et prædicat sancta romana Ecclesia; inviolabiliter observare eandem professionem et in ea omni tempore perseverare, nec ullo unquam tempore ab ipsa discedere quoquo modo aut deviare vel discordare promittimus. Primatum quoque ejusdem sanctæ romanæ Ecclesiæ, sicut in præmissa serie continetur, ad ipsius sanctæ Ecclesiæ obedientiam spontaneam venientes, confitemur et recognoscimus, acceptamus et sponte suscipimus.

dans les affaires qui regardent le for ecclésiastique, et on peut recourir à son jugement dans toutes les causes qui ressortent du tribunal spirituel. Toutes les Eglises lui sont subordonnées, tous leurs prélats lui doivent obéissance et respect. La plénitude de la puissance lui est propre, à cela près qu'elle admet en partage de sa sollicitude les autres Eglises, dont elle a honoré plusieurs, et principalement les Eglises patriarchales, de divers privilèges, sauf toujours sa prérogative, tant dans les conciles généraux que dans quelques autres. Ce qui est contenu dans cette formule, telle qu'elle vient d'être lue, nous le tenons pour conforme à la vérité, nous y reconnaissons la foi vraie, sainte, catholique et orthodoxe; nous la recevons et confessons de cœur et de bouche, comme l'enseigne fidèlement et la prêche la sainte Eglise romaine; nous promettons de garder inviolablement cette profession, d'y rester toujours attachés, sans jamais en dévier ni nous en départir en aucune manière. La primauté de cette même Eglise romaine, nous la confessons, reconnaissons, acceptons, subissons volontiers, telle qu'elle est énoncée dans la présente définition, par un premier acte spontané d'obéissance à ladite Eglise.